

CONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Nasza gospodarka kolejowa

Nagły podskok eksportu węgla i drzewa zagranicę wytworzył na kolejach naszych nową sytuację, wymagającą intensywnego i umiejętnego wyzyskania taboru. W sferach handlowo-przemysłowych i rolniczych powstały wobec tego obawy, że koleje w najbliższym już czasie nie będą mogły podołać zadaniu. Z drugiej strony wzmocnienie ruchu, podnosząc dochody kolei daje możliwość powiększenia wydatków inwestycyjnych. Po wyjaśnienia w oświadczeniu P. A. P. do pana ministra Romockiego, który udzielił uprzejmie wyczerpujących informacji:

Wzmocnienie się ruchu kolejowego zaznaczyło się dotąd tylko w dziedzinie przewozu towarów. W roku 1925 wyniósł dochód z przewozu towarów okrągo 510 mil. zł., w roku 1926 przewidyuje się z tego tytułu 589 milionów zł. Z nadwyżki (79 milionów zł.) 32 mil. przypada na ostatnią podwyżkę taryf przewozowych, suma zaś 47 mil. zł. — na wzmocnienie się przewozów. Z tej ostatniej kwoty przeznaczylem 6.000.000 zł. na przyspieszenie naprawy taboru kolejowego w warsztatach własnych i fabrykach prywatnych, 18 milionów zł. na zakup 2.400 węglarek od zagranicznych towarzystw prywatnych 15.500.000 na wykończenie względnie przyspieszenie robót około budowy nowych połączeń kolejowych zagłębi węglowych z portami bałtyckimi (linje Kalety — Podzamcze i Bydgoszcz — Gdynia), wreszcie około 1.700.000 zł. na inne roboty inwestycyjne w celu zwiększenia przelotności linji kolejowych i rozbudowy warsztatów.

Pozostała część zwiększonych dochodów wejdzie w skład tej sumy, która będzie przelana do kas skarbowych jako zysk z przedsiębiorstwa P. K. P. na pokrycie wydatków ogólnopaiństwa.

Praca wagonów towarowych od czerwca r. b. począwszy jest wzmocniona wskutek dwóch okoliczności: 1) zwiększonego o 33 proc. w stosunku do r. 1925 — natładunku na wagony w czym dominuje przedewszystkiem węgiel, a następnie drzewo; 2) dalszego przewozu, aniżeli to miało miejsce w r. ub., kiedy węgiel eksportowany do Niemiec przebiegał szlaki krótkie, gdy w r. b. szlaki wywozowe są wielokrotnie dłuższe.

W związku ze wzmocnionym wywozem węgla zagranicę, który wysyła się nietylko przez Gdańsk, Gdynię, porty rzeczne na Wiśle i Warcie, lecz również przez porty niemieckie: Królewiec, Szczecin, Hamburg, Herburg i lotewski port Ryge, do Z. S. S. R. i do Włoch przez Austrię, obrót węglarek znacznie się powiększył, a w związku z tem zmniejszył się rozporządzalny ilostan tych wagonów. Wskutek tego, dla zapobieżenia brakowi węglarek do wywozu zagranicę, ministerstwo kolei wdziało się zmuszone wstrzymać czasowo natładunek do węglarek innych towarów z wyjątkiem drzewa, adresowanego do stacji kopalnianych. Obecnie, zapotrzebowanie na wagony pod węgiel w zagłębiach dańbrowskim i krakowskim pokrywa się całkowicie w zagłębiu zaś górnośląskim od czasu do czasu zachodzą wypadki niepokrycia całkowitego zapotrzebowania z powodu niedostania odpowiedniej liczby próżnych węglarek górnośląskich przez koleje niemieckie oraz nieregularnego ładunku przez kopalnie i przeladunku w portach, wywołuje nadmierne przestoje.

Pod natładunek drzewa, którego wywóz zagranicę w ostatnich czasach znacznie się powiększył, podstawia się obecnie platformy oraz wagony kryte, których mamy 3000 w rezerwie. Nadawcy jednak nie chcą ładować do krytych wagonów, a to z tego powodu, że za przewóz ich dolicza się 50 procent.

Reprezentacja Browaru Okocimskiego W CZĘSTOCHOWIE

Poleca [nieodściżnionej jakości piwa Okocimskie: **MARCOWE**, **EKSSPORTOWE** i **PORTER**. Skład: ul. Zielona Nr. 38, telefon 566.

Chcąc ułatwić przewozy, zniósłem tę dodatkową opłatę na czas od 1 sierpnia do 1 października r. b.

Niezależnie od tego, na zasadzie art. 5 umowy międzynarodowej o korzystaniu z wagonów towarowych zadaaliśmy od kolei niemieckich pewnej ilości wagonów otwartych na zasadach wynajmu do przewozu drzewa zagranicę w kierunku zachodnim. Ponadto wynajęliśmy od prywatnych towarzystw wagonowych 2.000 wagonów. Pewne niedomaganie w wywozie drzewa przez Gdańsk wywołane są ciasnotą i niedogodnym położeniem niektórych bocznic prywatnych i placów przy nich w porcie gdańskim, a przez znaczonych do wyładunku drzewa. Sprawa ta będzie zbadana na miejscu ponownie w tych dniach przez przedstawicieli M. K. Natładunek zboża, przywożonego w wagonach krytych nie napotyka na żadne trudności. Przewóz buraków cukrowych będzie również pokrywany wagonami krytymi, których część, z liczbą lekko uszkodzonych, będzie specjalnie przystosowana

do tych przewozów.

Zadośćuczynienie potrzebom przewozowym, zwłaszcza towarów, ładowanych na węglarki i platformy, będzie osiągnięte w pierwszym rzędzie przez ekonomiczny, a więc krótki obrót wagonów w eksporcie węgla, następnie przez wynajem i zakup węglarek, wreszcie przez cały szereg innych zarządzeń.

W celu odciążenia najbardziej przeciążonej linji Zagłębie Dąbrowskie — Skierniewice — Toruń buduje się linje Kalety — Podzamcze, dla skierowania nią i dalej przez Ostrowo — Jarocin — Gniezno — Inowrocław części węgla, eksportowanego przez Gdańsk i Gdynię. Do ukończenia zaś budowy tej linji zdolność przewozowa linji Zagłębie Dąbrowskie — Skierniewice — Toruń została powiększona przez delegowanie tam silniejszych parowozów a część ładunków, której nie można przepuścić w tym kierunku, wysyła się drogami okólnymi Strzemieszyc — Deblin lub przez Strzemieszycy — Skarżysko — Kozuski. G. P.

Rokowania polsko - niemieckie

Pięć umów z Niemcami już podpisano

Warszawa. — W ramach rokowań gospodarczych z Niemcami zostało opracowanych 9 ważnych umów kolejowych. Cztery z nich dotyczą komunikacji sąsiedzkiej, dwie przystępu do Wisły w Korzenowie, dwie tranzytu przez Kluczborg, a jedna kolejowego tranzytu i pośredniej komunikacji między państwami na wschód od Prus

wschodnich połozniami. Pięć pierwszych umów zostało już podpisanych przez pełnomocników obu stron. Podpisane czterech ostatnich umów uzależnione zostało, przez stronę niemiecką od układu o konkurencji portów bałtyckich. Układ ten jednak wymaga jeszcze studiów do jego zfinalizowania, wobec czego sprawa ta odłożona została na później.

Niesnaski państw bałkańskich!

Bułgarzy donoszą o napadzie na swe terytorjum. — Nota trzech państw do Bułgarii.

Solja. Wczoraj w nocy w pobliżu Kistenild wydarzyło się nowe zajście. Grupa emigrantów macedońskich wtargnęła z terytorjum serbskiego na terytorjum bułgarskie, rzuciła 10 bomb, zraniła 3 mieszkańców wsi, a następnie pod ostro nocy cofnęła się na terytorjum serbskie.

Solja. — Wręczona dziś kolektywna nota trzech państw rządowi bułgarskiemu wyraża dobre wrażenie. — Mniej przyjemna okolicznością jest kategoryczne żądanie rozwiązania organizacji komitadz. Na granicy zostały skonfiskowane większe oddziały wojsk, które otrzy-

wały rozkaz niedopuszczenia do powtórzenia się napadu.

Bukareszt. Min. spraw zagr. — Miłi linie, przedstawił na Radzie ministrów wspólny krok trzech państw w rządu bułgarskiego. Minister oświadczył, że wszelkie przyjazne wystąpienia wobec rządu bułgarskiego okazały się bezskuteczne, dlatego musiano przedsięwziąć kroki energiczniejsze.

Wspomniana nota nie ma charakteru ultimatum, w tonie jednak stanowczym zapowiada, że sąsiednie mocarstwa nie będą cierpieć w przyszłości powtórnych napadów.

W obronie rodziny.

Ważny projekt ustawy.

W powodzi niezwyklej ważności spraw, jakie w ostatnich czasach zajmowały Sejm i Senat, straciłmyś z oczu tę normalną część pracy ciała ustawodawczego, która reguluje codzienne życie państwa i jego obywateli pod względem prawnym.

Niemal już przed końcem sejmowej sesji grono posłanek zgłosiło szczerze głowem omysłony i opracowany projekt ustawy „o przestępstwie porzucenia rodziny”.

Wnioskodawczyne wychodzą z założenia, że przymus, przez kodeksy nałożony, na matki względnie ojców, opuszczających swe dzieci, lub dzieci, uchylające się od obowiązku utrzymania niezdolnych do zarobkowania rodziców, jest zbyt słaby i dzięki temu mało celowy. — Też zasadniczą wnioskodawczyń była chęć zwiększenia odpowiedzialności „osób, które zobowiązane zostały wyrokami sądo-

wych czynnych i biernych (soltysa, wójta, burmistrza, radnego w radzie miejskiej, posła na Sejm itp.)”. Przestępstwo porzucenia rodziny uważają wnioskodawczyne — kobiety za występpek tak poważny, że zdecydowały się pociągnąć nawet oskarżyciela publicznego do ingerencji w razie dopuszczenia się tego wykroczenia. W jednym ze swych dalszych artykułów ustawa nakłada na prokuratora i sędziego po koju tego okręgu, w którym przestępca mieszka, obowiązek pociągania do odpowiedzialności według przepisu omawianej ustawy niezależnie zupełnie od tego, czy pokrzywdzeni przez „porzucającego rodzinę” samorzutnie występują przeciw niemu ze skargą o alimenty.

Specjalna również opieka zapewniona zostaje dzieciom.

W razie śmierci jednego z małżonków — mówi projekt ustawy — i uchylenia się pozostałego przy życiu małżonka od dawania utrzymania dzieciom swym lub porzucenia ich, prokurator lub sędzia pokoju jednocześnie z wytoczeniem sprawy cywilnej o zasądzenie dla opuszczonego dziecka alimentów, pociągnie winnego do odpowiedzialności karnej według niniejszej ustawy.

Na początku wrześniowej sesji Sejmu projekt ten będzie przedmiotem obrad komisji opieki społecznej i prawniczej, a potem wnioskodawczyne bronić będą swych tez na plenum.

Watykan i Meksyk.

Nowe propozycje arcybiskupa Very.

Rzym. „Osservatore Romano” zamieszcza ostry artykuł przeciwko rządowi meksykańskiemu z powodu jego stanowiska w sprawie wolności religij. Dziennik twierdzi, że dekret rządowy jest przeciwny konstytucji meksykańskiej, uznającej wolność wyznania i wolność kultu.

„Osservatore” nazywa dekret ten tyrańskim, a zastosowanie jego nerofskiim, poczem omawia zakaz odprawiania mszy przez księży, nie urodzonych w Meksyku, a tylko naturalizowanych, nazywając takie rozstrzygnięcie nierozsądnym, gdyż albo odprawia nie mszy jest przestępstwem, niezależnym od tego, jakie jest pochodzenie księdza, albo nieposzanowaniem konstytucji, przyznającej pełne prawa wszystkim obywatelom, również naturalizowanym. Artykuł „Osservatore”, utrzymany w bardzo gwałtownym tonie i powtórzony przez największe piśma włoskie, jest sensacją dnia.

Meksyk. Arcybiskup Very wystąpił z nową propozycją porozumienia w sprawie konfliktu kościelnego. Proponuje on mianowicie, by prezydent Calles zawiesił rozporządzenia w sprawie kościół aż do zwolania kongresu, który, jak się spodziewa arcybiskup, uchwali mniej surowe przepisy. Pozaatem episkopat meksykański ogłosił deklarację, w której zaprzecza twierdzeniu o nielojalności duchowieństwa i oświadcza, że gdyby Meksyk wciągnięty został do konfliktu zbrojnego z innym państwem, katolicy meksykańscy poparliby lojalnie rząd.

TELEGRAMY.

Niebezpieczny dla Francji traktat.

Londyn. „Manchester Guardian” w artykule wstępnym omawia traktat zawarty między Hiszpanią a Włochami, stwarzający nową sytuację na Morzu Śródziemnem. Najwidoczniej — pisze „Manchester Guardian” — traktat ten został zawarty z myślą przywrócenia obu kontrahentom dawnej świętości morskiej; przyczem myśl ta godziłaby w stanowisko Francji na Morzu Śródziemnem. Od Tangeru począwszy do Aleksandrette istnieje cały splot rozmaitych problemów, w których zajate reszowane są Francji i Włochy, a na których rozstrzygnięcie może teraz

